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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o potřebách hospitalizovaných dětí. Teoretická část je rozdělena

na tři hlavní části. V první části jsou popsány základní pojmy, jako jsou lidské potřeby

a potřeby dětí v nemocnici. Druhá část se zabývá hospitalizací dítěte a třetí část popisuje roli

dětské sestry.

Praktická část je zpracována pomocí kvantitativní metody, technikou dotazníku. Cílem

výzkumu bylo zjistit důležitost potřeb a jejich saturaci u hospitalizovaných dětí. Dílčími cíli

bylo zjistit, jaké potřeby hospitalizované děti upřednostňují a zda se mění preference

a saturace potřeb v závislosti na věku dítěte. Výzkum probíhal u dvou věkových

skupin, mladší děti (7-11 let) a starší děti (12-15 let). Dotazníky byly vytvořeny ve dvou

variantách, zvlášť pro každý věk a otázky byly přizpůsobeny danému věkovému období.

Data byla zpracována celkem od 83 respondentů, hospitalizovaných ve FN Brno, PDM,

KDCHOT. 41 respondentů bylo ve věkové skupině 7-11 let a 42 respondentů ve věkové

skupině 12-15 let.

Klíčová slova: potřeby dětí, hospitalizace, dětská sestra, preference, saturace

ABSTRACT

This Bachelor Thesis describes the needs of hospitalised children. The theoretical section is

divided into three main parts. The first part describes basic terms, such as human needs and

needs of children in hospital. The second part describes the process of child hospitalisation,

and the third part describes the role of children’s nurse.

The practical part is processed using quantitative method surveys. The goal of the

surveys was to find out the importance of children’s needs and whether their needs are met

in children’s hospitals. Part of this survey was also to find the children’s need

preferences, whether they are being met and whether the preferences are changing with the

child’s age. The research was performed for two age categories – juniors (7-11 years old)

and older juniors (12-15 years old). The questionnaires were created in two different

versions, one for each age group, with the questions being customized to the age group.

There were a total of 83 respondents hospitalised in FN Brno Hospital, Child Medicine

Department, Child Surgical, Orthopaedic and Traumatology Ward. 41 respondents were in

the age group 7-11 years old, and 42 respondents were in the age group 12-15 years old.

Key words: children’s needs, hospitalisation, children’s nurse, preferences, needs being met
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ÚVOD

Nemoc a následná hospitalizace, je pro každého jedince velice náročná a pro dítě, které

mnohdy ani nechápe, proč se v nemocnici ocitlo a co se s ním bude dít obzvlášť. To, jak

bude dítě svou nemoc a následný pobyt v nemocničním zařízení zvládat, závisí do jisté míry

i na tom, jak budou ze strany zdravotnického personálu, a to hlavně ze strany dětských sester

uspokojovány jeho potřeby, jejichž hierarchie se v době nemoci mnohdy zásadně liší od

stavu, kdy je dítě zdrávo a je v domácím prostředí se svými nejbližšími.

Potřeby dětí se liší nejen ve zdraví a nemoci, ale také v závislosti na věku. Jelikož pracuji

jako dětská sestra ve FN Brno PDM, velice mě otázka potřeb hospitalizovaných dětí zajímá.

Proto jsem si vybrala k vypracování bakalářské práce toto téma a hlavním cílem práce je

zjistit důležitost potřeb a jejich saturaci u hospitalizovaných dětí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se věnuje

základním pojmům, jako jsou potřeby, jejich základní rozdělení a hierarchie, hospitalizace

dítěte a práce dětské sestry. Praktická část se zaměřuje na potřeby hospitalizovaných dětí,

a to jak na potřeby biologické, tak i psychické, sociální a spirituální. Práce zjišťuje, které

potřeby pacienti upřednostňují a zdali či jak se mění jejich preference v závislosti na věku

dítěte. Dále bylo také zjišťováno, zda jsou hospitalizované děti spokojeny s péčí dětských

sester a lékařů na oddělení a co by případně na jejich péči změnily. Práce sleduje dvě období

dětského věku. Mladší školní věk a starší školní věk. Metoda výzkumu je zvolena

kvantitativní, prostřednictvím dotazníkového šetření. Otázky jsou přizpůsobeny oběma

obdobím dětského věku. Výsledky šetření budou mít také kladný přínos pro praxi, a to jak

pro dětské sestry, které se v rámci ošetřovatelského procesu podílejí na uspokojování potřeb

pacientů největší mírou, tak i pro ostatní zdravotnický personál.

Hlavním přínosem práce je znalost prioritních potřeb dětských pacientů a tím i lepší návod

na poskytování ošetřovatelské péče tak, aby byly tyto potřeby v co v nejvyšší možné míře

a co nejkvalitněji uspokojeny a děti se tak cítily v této nesnadné životní situaci co nejlépe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTŘEBY NEMOCNÉHO V OŠETŘOVATELSKÉM PROCESU

Uspokojování potřeb člověka zdravého i nemocného se realizuje prostřednictvím

ošetřovatelského procesu, který zahrnuje systematické hodnocení a plánování. Je to systém

kroků a postupů při ošetřování nemocného (Trachtová a kol., 2013, s. 9).

Ošetřovatelský proces je také účinnou metodou, která výrazně usnadňuje klinické

rozhodování a řešení problematických situací. To je také hlavní důvod, proč využívat

ošetřovatelský proces i v naplňování potřeb člověka. Dílčí kroky ošetřovatelského procesu

se osvědčily zejména tím, že lze touto cestou bezpečně postupovat s dodržením celistvosti

v poskytování péče (Šamánková a kol., 2011, s. 11).

Sestry se zabývají člověkem jako celkem, jako bytostí bio-psycho-sociální, bytostí

holistickou. Termín holistický, je odvozen od řeckého slova, které znamená celek. Holistická

teorie vidí všechny živé organismy jako jednotné celky v interakci. Z toho vyplývá,

že každá porucha jedné z částí celku vede k poruše jiné části, popř. celého celku (Trachtová

a kol., 2013, s 9).

1.1 Potřeby člověka

Pojem potřeba znamená projev nějakého nedostatku, chybění něčeho, jehož odstranění je

žádoucí. Potřeba nás pobízí k vyhledávání určité podmínky nezbytné k životu, popřípadě

vede k vyhýbání se určité podmínce, která je pro život nepříznivá. Potřeba je něco, co člověk

nutně potřebuje pro svůj život a vývoj (Trachtová a kol., 2013, s. 10).

Pokud nedojde k uspokojení dané potřeby, může se tento stav projevit nespokojeností

a napětím, což nutí daného jedince k účelovému chování uspokojit danou potřebu (Škrabová,

2009, on line).

1.1.1 Uspokojování potřeb

Každý jedinec vyjadřuje a uspokojuje potřeby svým vlastním způsobem. I když mají všichni

lidé společné potřeby, je důležité si uvědomit, že tyto potřeby jsou uspokojovány

nejrůznějšími způsoby života, z nichž si ani dva nejsou podobné (Trachtová a kol., 2013,

s. 10).
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Pod pojmem naplňování potřeb chápeme určitý proces, který se mění podle rozvoje

společnosti a jejího politického a společenského klimatu. Zároveň se mění i s touhami

a měnícími se ideály konkrétního jednotlivce či skupin (Šamánková a kol., 2011, s. 24,25).

Potřeby je možné uspokojovat dvojím způsobem, a to žádoucím nebo nežádoucím. Žádoucí

způsob je takový, který neškodí nám ani našemu okolí, je ve shodě se sociálně-kulturními

hodnotami a uspokojování probíhá v mezích zákona. Naopak za způsob nežádoucí

pokládáme takový, který má jednu nebo více z těchto charakteristik: může škodit dané nebo

jiné osobě, není ve shodě s jejími sociálně-kulturními hodnotami nebo přesahuje mezi

zákona (Trachtová a kol., 2013, s.10).

1.1.2 Faktory ovlivňující uspokojování potřeb

Způsob, jakých jsou potřeby uspokojovány, je ovlivněn řadou faktorů. K těmto faktorům

patří individualita jedince a jedná se zde zejména o osobnostní charakter. Způsob prožívání

a následné uspokojování potřeb závisí na temperamentu osobnosti, citové labilitě nebo

naopak citové zralosti apod. (Sikorová, 2011, s. 22).

Dalším faktorem ovlivňující uspokojování potřeb jsou vývojová stádia člověka. Tím, jak

dítě prochází osobnostním rozvojem se postupně vymaňuje z plné závislosti na nižších

potřebách, spjatých s jeho výchozím pudovým založením a odkázaností na péči ze strany

druhých a vyvíjejí se potřeby vyšší. Kultura je dalším faktorem, který ovlivňuje


[…]


hospitalizovaných dětí. Tímto bych Tě chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který se skládá ze tří

částí a je zcela anonymní. Zatrhni nebo zakroužkuj vždy jednu možnost odpovědi. Zjištěné výsledky

pomohou nejen mně, ale i ostatním sestřičkám a lékařům v nemocnici lépe porozumět potřebám dětí

v nemocnici a zlepšit tak ošetřovatelskou a lékařskou péči. Vyplnění dotazníku zabere maximálně 15

minut času.

Moc děkuji za vyplnění.

Silvie Packová

Mgr. Andrea Filová, vedoucí práce

1. Kolik Ti je let?

………………

2. Jakou školu navštěvuješ?

• Základní školu

• Jinou školu (jakou?)

3. Chtěl/a by si, aby s Tebou zde v nemocnici byl ubytován některý z rodičů?

• Ano

• Ne

Potřeby hospitalizovaných dětí očima dítěte

V této části dotazníku, týkající se potřeb, označ prosím, jak moc je pro Tebe daná potřeba důležitá a

dále označ, zda byla nebo je uvedená potřeba naplněna/uspokojena během Tvého pobytu v nemoc-

nici.

Číslo po-

třeby

Potřeba Důležitost potřeby Byla/ je uvedená po-

třeba naplněna/uspo-

kojena během pobytu

v nemocnici?

1 Mít dostatek jídla a pití Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

2 Být v teple a čistotě

umytý/vykoupaný

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

3 Nemít bolest Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

4 Dobře se vyspat, nebýt

unavený

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

5 Nemít potíže s močením Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

6 Nemít potíže s průjmem Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

7 Nemít potíže se zácpou Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

8 Necítit nevolnost Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

9 Dokázat sám dojít na WC,

sám se obléci, umýt, na-

jíst,napít

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

10 Mít možnost si hrát/vyko-

návat oblíbené aktivity

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

11 Mít trochu soukromí Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

12 Být ošetřován hodnou

sestřičkou a panem dokto-

rem

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

13 Mít u sebe někoho blíz-

kého/rodiče

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

14 Nebát se tu, cítit se v bez-

pečí

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

15 Mít možnost setkat se se

„zdravými“ dětmi/kama-

rády/vrstevníky

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

16 Mít dostatek srozumitel-

ných informací o onemoc-

nění a léčbě

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

17 Mít u sebe předměty z do-

mácího prostředí – hračky,

knihy,…

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

18 Mít možnost se vzdělá-

vat/učit se

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

19 Mít možnost přístupu k in-

ternetu

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

20 Mít pravdivé informace o

svém zdravotním stavu

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

21 Být pochválený sestřičkou

nebo panem doktorem

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

22 Mít krásně vyzdobený ne-

mocniční pokoj

Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

23 Moci si dělat, co právě chci Velmi důležitá Důležitá Nedůležitá Ano Částečně Ne

Spokojenost s ošetřujícím personálem

V této části dotazníku prosím zakroužkuj nebo zaškrtni jednu odpověď.

4. Jsi spokojený s péčí sestřiček, které se o Tebe starají?

• Ano, jsou moc hodné

• Docela ano

• Ne, nejsem

5. Kdybys mohl na péči sestřiček něco vylepšit, co by to bylo? (možno zakroužkovat více

odpovědí)

• Neměnil bych nic, jsem spokojen

• Aby se mnou sestřička více mluvila

• Aby se na mě sestřička více smála

• Rád bych, aby mě sestřička třeba pohladila a ujistila mě, že vše bude brzo v po-

řádku

• Aby byly sestřičky hodnější

6. Jsi spokojený s péčí lékařů, kteří se o Tebe starají?

• Ano, jsou moc hodní

• Docela ano

• Ne, nejsem

7. Kdybys mohl na péči lékařů něco vylepšit, co by to bylo? (možno zakroužkovat více

odpovědí)

• Neměnil bych nic, jsem spokojen

• Aby se mnou pan doktor nebo paní doktorka více mluvili

• Aby se na mě pan doktor nebo paní doktorka více usmívali

• Rád bych, aby mě pan doktor nebo paní doktorka třeba pohladili a řekli mi, že vše

bude brzo v pořádku

• Aby byli lékaři hodnější

• Moc Ti děkuji za Tvůj čas a vyplnění dotazníku ☺