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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) C

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐

dodržen
☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V bakalářské práci autorka zvolila velmi aktuální téma, které koresponduje se studovaným
oborem. Práce je o rozsahu 86 stran čistého textu, je využito 24 zdrojů, z nichž jeden je zahraniční,
ale nejedná se o konečný seznam. Některé zdroje nejsou uvedeny v seznamu použité literatury,
v citacích se objevují nepřesnosti (např.: na s. 32 je odkaz na Sedlářová a kol., 2008, ale v seznamu

je Sedlářová, 2008). Práce je poměrně dobře členěná, přiměřeně rozsáhlá, po jazykové stránce
na dobré úrovni. V abstraktu nejsou vhodné zkratky. Objevují se drobné chyby technického
charakteru (scházející mezery např. za interpunkcí, jiný typ písma u některých titulů v seznamu
literatury ...).
Teoretická část dává slušný základ empirické části, ale v podkapitole 5.1 postrádám zmínku
o specializačním vzdělávání Ošetřovatelská péče v pediatrii (navazující magisterský studijní
program; specializační vzdělávání NCO NZO), čímž bylo a stále ještě je možné získat kompetence
k práci dětské sestry. Autorka odkazuje na zdroje, které schází v seznamu použité literatury (např.:

Allen a Marotz, 2002; Škrabalová, 2009; www.filozofie úspěchu. cz; Piaget, 1967; Kutnohorská,

2009; Boledovičová, 2010 – v seznamu pouze Boledovičová, 2000; s. 93 odkazuje autorka
na Filová a Sikorová 2016, ale v seznamu je pouze Filová a Sikorová 2017).
Praktická část - cíle jsou dobře formulovány ve vztahu k problematice, zvolena technika

dotazníku, ten je propracovaný. V metodologii mohl být více vysvětlen systém vyhodnocování
části dotazníku, kde respondenti uvádějí vztah k uspokojení potřeb. Autorka měla 2 skupiny

respondentů (dvě věkové kategorie). Na s. 39, v podkapitole 6.3 autorka uvádí, že 100 % odpovídá
85 řádně vyplněných dotazníků, 43 pro věkovou skupinu 7-11 let a 42 pro věkovou skupinu 12-15

let. Na s. 40 pracuje ale s 83 respondenty, na s. 42 má uvedeno celkem 41 respondentů
ve věkové skupině 7-11 let, což neodpovídá informacím ze s. 39 ... . Nejsou správně spočítány
relativní četnosti (v některých položkách součet činí 99,99 % nikoli 100,00 %, jak uvádí
zpracovatelka) - P2... . V diskuse jsou srovnávány výsledky výzkumu s výsledky dvou prací,
mohla být zmínka o tom, zda byl podobně zaměřený výzkum realizován např. v zahraničí.

Celkově prospěšná práce pro praxi, škoda, že autorka nevěnovala více pozornosti jednak
uvedení všech zdrojů do seznamu literatury, ze kterých čerpala, jednak počtu celkově
zpracovaných dotazníků. Vzhledem k celkové prospěšnosti zpracovávaného tématu hodnotím i
přes výše uvedené nedostatky stupněm B.
Otázky k obhajobě:
Překvapil Vás některý výsledek, pokud ano, tak který a proč?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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http://www.filozofie/